



Udenrigsudvalget

AMNESTY INTERNATIONAL
DANSK AFDELING

Gammeltorv 8, 5. sal
1457 København K

T: 3345 6565
F: 3345 6566

www.amnesty.dk
amnesty@amnesty.dk

Den 2. december 2011

Kære medlem af udenrigsudvalget

Amnesty International udgav den 1. december vedlagte rapport *Saudi Arabia: Repression in the Name of Security*. Rapporten dokumenterer, at der foregår voldsomme menneskerettighedskrænkelser i landet og at det saudiske styre slår hårdere og hårdere ned på kritikere. På trods af de mange overgreb er det desværre sjældent at styret udsættes for kritik fra andre stater. Vi vil med dette brev opfordre dig til at arbejde for at Danmark fører en mere kritisk menneskerettighedspolitik overfor det saudiske styre.

En **ny Anti-terror-lov** er under gennemførelse, der vil straffe kritik af kongen og anden protest mod styret som terrorisme. Loven vil institutionalisere et retssystem, der allerede i dag krænker tilbageholdtes rettigheder herunder til retfærdige retssager og beskyttelse imod tortur.

Tusinder sidder **ulovligt fængslet i årevis uden anklage og dom**. I mange tilfælde sidder de hemmeligt fængslet uden, at deres familie har kendskab til deres skæbne og de nægtes adgang til advokat og lægehjælp. Tortur og mishandling er udbredt.

Hvis en fængslet stilles for retten sker det ved **uretfærdige retssager**, uden reel adgang til forsvar. Amnesty har dokumenteret flere tilfælde, hvor domme baseres på såkaldte 'tilståelser' opnået gennem tortur og mishandling. Også dødsstraf og lemlæstelser idømmes ved sådanne uretfærdige retssager.

Mange af de fængslede er udelukkende fængslet for at have protesteret mod styret. Amnestys rapport viser, at styret har **indskrænket retten til ytringsfrihed** yderligere og strammet grebet om menneskerettighedsforkæmpere og andre reformvenlige kræfter siden 'det arabiske forår' startede. Der slås hårdt ned på manifestationer og kritiske offentlige ytringer eller reformønsker mødes med uvilkårlige fængslinger og hårde domme.

Amnesty International har i et brev opfordret udenrigsministeren til at føre en mere kritisk linje overfor Saudi-Arabien's krænkelser af menneskerettighederne ved at:

- Kritisere krænkelserne i Saudi-Arabien offentligt og åbent og kræve, at de saudiske myndigheder overholder menneskerettighederne i både lov og praksis;
- Arbejde for at EU på samme måde fører en mere kritisk linje i forhold til Saudi-Arabien, så der lægges pres på landets styre;



- Anmode om at Saudi-Arabien videregiver oplysninger – blandt andet til FN's torturkomite – om forholdene i fængslerne, omstændighederne for retssager, tortur og mishandling og hvordan regeringen har til hensigt at standse de mange krænkelser;

Vi håber, at du vil tage Danmarks manglende kritik af Saudi-Arabien op i Folketinget.

Venlig hilsen

Lars Normann Jørgensen
Generalsekretær